
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     70   del   10/02/2020 

 

 

 

DETERMINA N.  34 DEL  10/02/2020 
 

 

 

Oggetto:  INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CON LA COOPERATIVA L’INDICE DI ROBBIATE PER 

SUPPORTO ALLA BIBLIOTECA ANNO 2020. CIG ZB928F7839. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 13/02/2020 al 28/02/2020 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Biblioteca 



Determinazione n. 34 del 10/02/2020 

 

 

                     

OGGETTO : INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CON LA COOPERATIVA L’INDICE DI ROBBIATE PER 

SUPPORTO ALLA BIBLIOTECA ANNO 2020. CIG ZB928F7839. 

 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto sindacale n. 7 del 20.05.2019 mediante il quale il sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile di 

servizio del Settore Servizi alle Persone con decorrenza dal 21.05.2019 e fino al 31.12.2020; 

 

VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69  in data 30.12.2019, esecutiva 

ai sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  

2020/2022, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 09  in data 16.01.2020, esecutiva ai sensi di 

legge, mediante la quale, sulla base del Bilancio come sopra approvato, è stato definito il PEG 

2020/2022 ( budget finanziario) al fine della relativa gestione operativa da parte dei 

Responsabili dei Servizi, ivi indicati;   

 

VISTO altresì il D.U.P. 2020/2022 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 66  in data 30.12.2019, esecutivo ai sensi di legge; 

 

VISTI i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

CONSIDERATO che da gennaio 2011 non è più presente la persona che attuava il tirocinio 

formativo con carattere di reinserimento lavorativo di 20 ore settimanali e che, pertanto, 

l’addetta alla sistemazione libri in Biblioteca e al ritiro posta non ha più svolto tale importante 

lavoro che garantiva con continuità dal 2002; 

 

PRESO ATTO che nell’anno 2011, a seguito lavori di imbiancatura e manutenzione, nell’edificio 

adibito a Biblioteca sono state aperte al pubblico quattro nuove sale: una al piano terra, al posto 

dell’ufficio, e tre nuove sale al secondo piano che hanno aumentato il lavoro degli addetti alla 

ricollocazione e alla ricerca dei libri distribuiti su tre piani; 

 

CONSIDERATO che nel 2015 è stato allestito il magazzino nell’ultima sala al quarto piano che 

prevede un ulteriore aumento di tempo per la ricerca dei volumi e la ricollocazione dei libri a 

scaffale rientrati dal prestito; 

 

VISTO che nel corso del 2015 sono state collocate al piano terra altre due postazioni fisse per 

l’accesso al catalogo e al servizio Media Library On Line che prevede la lettura di quotidiani e 

riviste tramite una piattaforma apposita; 

 

CONSIDERATO che nell’anno 2016 sono stati effettuati, da parte del gruppo di lettori volontari, 

incontri di lettura ad alta voce a cadenza mensile rivolti ai piccoli lettori che hanno aumentato il 

carico di lavoro dei due bibliotecari in servizio; 

 

DATO ATTO che a luglio del 2016 è stato attivato il gruppo di lettura serale curato dal 

bibliotecario che ha comportato lavoro aggiuntivo in orario serale; 

 



Determinazione n. 34 del 10/02/2020 

 

 

PRESO ATTO che la biblioteca è aperta al pubblico 30 ore alla settimana e sono attualmente in 

servizio un bibliotecario full time e una part-time 24 ore che non possono garantire tutte le 

operazioni necessarie alla gestione quotidiana della biblioteca e l’apertura al pubblico; 

 

DATO ATTO che la biblioteca è anche attualmente sede dell’ufficio cultura e associazioni e che 

nel corso degli anni sono stati aggiunti numerosi procedimenti prima in capo ad altri settori ed 

uffici; 

 

CONSIDERATO che, dopo attenta analisi e valutazione, si ritiene opportuno ai fini di garantire un 

servizio adeguato ai cittadini procedere con la fornitura di personale qualificato e retribuito per 

attività di supporto al personale della biblioteca; 

 

VISTA l’art. 14 “Biblioteche e sistemi bibliotecari” della legge regionale del 7 ottobre 2016 n. 25 

Politiche regionali in materia culturale - Riordino normativo; 

 

CONSIDERATO che la biblioteca possiede un patrimonio di circa 40.000 che tale patrimonio deve 

essere costantemente aggiornato per rispondere alle esigenze di cittadini ed utenti sia 

acquistando novità editoriali che sostituendo i volumi deteriorati o obsoleti; 

 

VISTO l’art. 5 del Regolamento della Biblioteca attualmente in vigore approvato con 

Deliberazione C.C. n. 33 del 26.06.2008; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 comma 3 del Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia 

adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 22.09.2006 e successive 

modificazioni; 

 

RICHIAMATO l’art.  36 comma 2 punto a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di 

procedere per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

 

VISTO ORA il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture, 

nonché le linee guida ANAC n. 4/2016, di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, relativamente 

agli affidamenti sotto soglia; 

 

CONSIDERATO che la cooperativa L’Indice di Robbiate opera da anni sul territorio lecchese 

fornendo personale qualificato e specializzato in ambito biblioteconomico; 

 

PRESO ATTO che la cooperativa L’Indice di Robbiate fornisce personale specializzato al centro di 

catalogazione del sistema bibliotecario del territorio lecchese, al sistema bibliotecario e alla 

biblioteca di Lecco, ente capofila del sistema; 

  

VISTO il preventivo prot. n. 13361 del 18.06.2019, agli atti, della cooperativa L’INDICE di 

Robbiate che prevede la fornitura di personale specializzato per attività di supporto alla 

biblioteca, ritenuto vantaggioso, confermato con la nota prot. n. 2221 del 3 gennaio 2020; 

 

VISTA la determinazione del responsabile del settore servizi alla persona n. 131 del 3.07.2019 

avente in oggetto: IMPEGNO DI SPESA CON LA COOPERATIVA L’INDICE DI ROBBIATE PER 

SUPPORTO ALLA BIBLIOTECA CIG ZB928F7839 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa per 

n. 444 ore; 

 



Determinazione n. 34 del 10/02/2020 

 

 

Richiamata la successiva determina n.190 del 09.10.2019 con la quale sono stati assunti i 

seguenti impegni: 

 

- n. 1527/2019 di € 5.592,85 per il periodo ottobre – dicembre 2019 sul PEG 8057/2019; 

- n. 298/2020 di € 15.180,58 per il periodo gennaio – giugno 2020 sul PEG 8057/2020; 

 

Ritenuto ora necessario integrare l’impegno di spesa n. 298/2020 già assunto con la sopra citata 

determina n. 190 del 09.10.2019 con l’importo di € 10.619,42 I.V.A. compresa per il periodo 

luglio – ottobre 2020; 

 

INDIVIDUATO nel firmatario del presente atto, il Responsabile del procedimento che ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato 

dall’art. 1 comma 41 della legge 190/2012; 

 

PRESO ATTO che in merito al presente provvedimento il Ragioniere comunale ha apposto il 

proprio visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria, e ciò ai sensi 

dell’art. 151, 4° comma, del T. U. E. L. 

 

DETERMINA 

 

 

� DI INTEGRARE con l’importo di € 10.619,42 I.V.A. compresa, l’impegno di spesa n. 

298/2020 già assunto con la precedente determina n. 190 del 09.10.2019 sul PEG 

8057/2020 con la cooperativa L’INDICE di Robbiate per attività di supporto alla biblioteca 

per il periodo luglio - ottobre 2020, dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà 

nell’anno 2020; 

 

� DI DARE ATTO inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e. 5 decreto 

legislativo 30 marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 

62 del 16.04.2013, nonché dall’art. 1 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Casatenovo”; 

 

� DI LIQUIDARE la somma alla cooperativa L’Indice di Robbiate mensilmente a seguito 

presentazione di regolari fatture. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    Dario Mazzotti

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MAZZOTTI DARIO;1;4819670



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.34 del 10/02/2020

07/10/2019Data: Importo: 25.800,00

Oggetto: CIG ZB928F7839 - INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA CON LA COOPERATIVA L’INDICE DI ROBBIATE PER SUPPORTO
ALLA BIBLIOTECA OTTOBRE 2019 - GIUGNO 2020.

Bilancio
Anno: 2020

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 105.350,00
37.925,09
25.800,00
63.725,09
41.624,91Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 25.800,00

0,00

25.800,00

25.800,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 8057

Oggetto: ATTIVITA' DI SUPPORTO ALLA BIBLIOTECA COMUNALE

Progetto:

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2020 298/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 298/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 298/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

L'INDICE SOC.COOP. A R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 CASATENOVO li, 11/02/2020

ZB928F7839C.I.G.:

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 10.619,42

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala;1;6732606


